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Abstrakt

Cytochromy P450 patří mezi jedny z nejdůležitějších enzymů podílejících se na

biotransformaci cizorodých látek v organismu. Jsou součástí tzv. moooxygenasového

systému, ve kterém interagují s dalšími enzymy – NADPH:cytochrom P450 reduktasou a

cytochromem b5. Vzájemné interakce enzymů v mooxygenasovém systému nejsou zcela

rozřešeny. K objasnění možných protein-proteinových interakcí a jejich důsledků by mohla

přispět technika kovalentního síťování. Jednou z možností realizace tohoto záměru je

využití fotoaktivovatelného cytochromu P450, který by po expozici UV záření vytvořil

kovalentní komplex se složkami monooxygenasového systému, s nimiž je v kontaktu. Tato

práce se proto zabývá vypracováním optimálních podmínek pro produkci rekombinantního

cytochromu P450 2B4 s cílem získat poznatky pro produkci fotoaktivovatelného

cytochromu P450 s inkorporovanými aminokyselinami L-fotomethioninem a L-

fotoleucinem. V provedených experimentech byl cytochrom P450 2B4 exprimován ve

dvou kmenech Escherichia coli, C41 (DE3) a BL21 (DE3) Gold, a ve dvou kultivačních

nádobách, skleněné Erlenmayerově baňce a plastové Fernbachově baňce. V průběhu

exprese byla měřena optická denzita bakteriální suspenze (absorbance při 600 nm) a

koncentrace cytochromu P450. Byla vypracována metodika stanovení koncentrace

cytochromu P450 přímo v bakteriální buňce. Exprimovaný cytochrom P450 byl

solubilizován a následně zjištěn jeho specifický obsah v solubilizátu. Z porovnání exprese

v jednotlivých kmenech Escherichia coli vzhledem k testovaným uspořádáním kultivace

byly navrženy optimální podmínky pro produkci rekombinantního cytochromu P450 2B4.

Klíčová slova:

exprese proteinu, cytochrom P450, fotoaktivace, zesítění, MFO system
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Abstract

The cytochromes P450 are among the most important enzymes involved in the

biotransformation of xenobiotics in the body. They are part of the moooxygenase system

that interact with other enzymes - NADPH: cytochrome P450 reductase and cytochrome

b5. Mutual interaction of enzymes in mooxygenase system are not completely solved.

Covalent crosslinking technique could contribute to clarify the possible protein-protein

interactions and their consequences. One of the possible realization of this plan is to use

photoactivatable cytochrome P450, which after exposure to UV radiation created covalent

complex with components of monooxygenase system, with which it is in contact.

Therefore, this paper focuses on developing optimal conditions for the production of

recombinant cytochrome P450 2B4 in order to gain knowledge for the production of

photoactivatable cytochrome P450 with incorporated amino acids L-photomethionine and

L-photoleucine. In experiments was cytochrome P450 2B4 expressed in two strains of

Escherichia coli, C41 (DE3) and BL21 (DE3) Gold, and two culture flasks, glass

Erlenmeyer flask and plastic Fernbach flask. During expression optical density of the

bacterial suspension (absorbation at 600 nm) and concentration of cytochrome P450 were

measured. Methodology of measuring the concentration of cytochrome P450 in the

bacterial cell has been developed. Expressed cytochrome P450 was solubilized and

subsequently found its specific content in solubilizated solution. Optimal conditions for

production of recombinant cytochrome P450 2B4 have been proposed on the basis of

comparison of the bacterial expression in different cultivation arrangements.

Keywords:

expression of the protein, cytochrome P450, photoactivation, crosslinking, MFO system
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Seznam použitých zkratek

Ax absorbance při vlnové délce x nm

BCA 4,4´ – dikarboxy – 2,2´ – bicinchoninová kyselina

BSA hovězí sérový albumin

CBB Coomassie Brilliant Blue

cCYP koncentrace cytochromu P450

CYP cytochrom P450

DNA deoxyribonukleová kyseliny

DTT dithiotreitol

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

IPTG isopropyl-β-D-galaktopyranosid

l optická dráha

LB medium Luria Broth medium

M molární koncentrace

mb hmotnost buněk

MFO systém oxidas a oxygenas se smíšenou funkcí

mRNA mediátorová RNA

n látkové množství

NADH nikotinamid adenin dinukleotid

NADPH nikotinamid adenin dinukleotid fosfát

RH substrát

RNA ribonukleová kyselina

ROH hydroxylovaný produkt

RPM otáčky za minutu

SDS dodecylsulfát sodný

S.O.CYP specifický obsah cytochromu P450

St standard

TB medium Terrific Broth medium

TEMED tetramethylethylendiamin

Tris tris(hydroxymethyl)aminomethan

tRNA transferová RNA

UV ultrafialové

v/v objem/objem

w/v hmotnost/objem

εx molární absorpční koeficient při vlnové délce x nm

δ-ALA δ-aminolevulová kyselina
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1 ÚVOD

S moderní rychle se vyvíjející technikou se kolem nás neustále zvyšuje výskyt cizorodých

látek neboli xenobiotik, které negativně působí na organismy. Jako xenobiotika se označují

látky, které se v organismu normálně nevyskytují a nejsou nutné pro jeho zdravý vývoj a

ani pro něj neslouží jako zdroj energie [1].

Po vstupu cizorodé látky do organismu dochází k jeho vstřebání do krve a distribuci

v organismu. Aby mohlo být xenobiotikum z těla odstraněno, musí být nejprve přeměněno

na látku lépe vyloučitelnou z organismu, látku polárnější. Tento proces se nazývá

biotransformace a má dvě hlavní fáze. První fáze zahrnuje chemické pochody, jako jsou

například oxidace postranního řetězce, deaminace, tvorba epoxidů, N-hydroxylace,

redukce či hydrolytické reakce, které modifikují cizorodé látky tak, aby byly schopné

konjugace s aminy, kyselinami a alkoholy [1]. Již zmíněná konjugace je druhou fází

biotransformace.

Největší skupinou enzymů biotransformujících cizorodé látky jsou enzymy označované

jako oxygenasy. Tyto enzymy pro svojí aktivitu potřebují molekulu kyslíku a přítomnost

kofaktoru, který jej aktivuje. Jako kofaktory slouží například přechodné kovy, nejčastěji Fe

ve formě hemu, nebo flaviny [2].

1.1 MFO systém

Jedny z nejdůležitějších enzymů metabolizujících xenobiotika jsou mikrosomální

monooxygenasy (oxidasy) se smíšenou funkcí (MFO z angl.. „mixed function oxidases“),

v nichž jako terminální oxidasa funguje hemový enzym cytochrom P450 [3]. Tento

enzymový systém katalyzuje inkorporaci jednoho atomu kyslíku do hydrofobního

substrátu, zatímco druhý atom kyslíku je redukován na vodu [2]. Skládá se z několika

enzymů – cytochromu P450, NADPH:cytochrom P450 reduktasy, která slouží jako dělič

elektronového páru, cytochromu b5 a NADH:cytochrom b5 reduktasy. Celý MFO systém je

umístěný v membráně, především v membráně hladkého endoplasmatického retikula (viz

obr. 1, strana 8).

1.1.1 Cytochrom P450

V roce 1958 vědci Klingenberg [4] a Garfinkel [5] objevili nový mikrosomální pigment,

který váže oxid uhelnatý po redukci redukčním činidlem.
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Obr. 1: Teoretické uspořádání složek MFO systému. Převzato z [6]

O několik let později v roce 1962 Omura a Sato zjistili, že tento komplex vykazuje při

vazbě s oxidem uhelnatým specifické absorpční maximum ve 450 nm a pojmenovali ho

cytochrom P450 [7]. Dva roky poté se podařilo izolovat cytochrom P450 z králičích jater

[8].

Dnes již známe více než 2000 cytochromů P450 rozdělených do 265 odlišných rodin podle

homologie jejich primárních struktur [9, 14]. Od roku 1991 se cytochromy označují

zkratkou CYP, za níž následuje arabská číslice označující rodinu, poté písmeno dělící

rodiny do podrodin a nakonec pořadové číslo konkrétního cytochromu (např. CYP 2B4)

[10].

Cytochromy P450 jsou v organismu zodpovědné především za reakce I. fáze

biotransformace chemických látek. Katalyzují oxidační, peroxidační a redukční reakce

začleněné do metabolické transformace léčiv, environmentálních chemikálií, ale i látek

přírodních či endogenních [3]. Cytochrom P450 se tedy významnou měrou podílí na

detoxikaci, ale u některých látek může docházet naopak k jejich bioaktivaci, kdy

intermediát vzniklý činností CYP může být více toxický nebo karcinogenní [11].

Schopnost všech cytochromů P450 aktivovat molekulární kyslík souvisí se způsobem,


[…]


C41 (DE3)
sup 7,25 289 99,8 0,0254

pel 0 65 - -

BL21 (DE3)
Gold

sup 2,06 289 24,4 0,0071

pel 0 45 - -

*peleta resuspendována v 25 ml fosfátového pufru s 20 % (v/v) glycerolem a v tomto
objemu bylo stanoveno množství CYP a proteinů
sup – supernatant; pel – peleta; nCYP – množství CYP získaného solubilizací ze 4 g
bakteriálních buněk; mprot – hmotnost proteinů obsažených v supernatantu nebo peletě po
ultracentrifugaci; nteor – teoretické množství CYP získané z 1 litru bakteriální suspenze po
96 hodinách kultivace; S.O.CYP – specifický obsah CYP v supernatantu nebo peletě po
ultracentrifugaci
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5 DISKUZE

Úkolem předkládané práce bylo nalezení optimálních podmínek pro expresi cytochromu

P450 2B4. Abychom mohli vymezit podmínky, za kterých je možné cytochrom P450

produkovat v limitním mediu, byla nejprve testována produkce nemodifikovaného

cytochromu P450. Určení správného expresního systému je velice důležité pro následnou

inkorporaci fotolabilních aminokyselin. Fotoaktivovatelný cytochrom P450 2B4 pak bude

využit jako nanosonda při studiu protein-proteinových interakcí a vzájemného uspořádání

jednotlivých složek MFO systému.

Pro produkci cytochromu P450 byly použity dva různé bakteriální kmeny, Escherichia coli

C41 (DE3) a Escherichia coli BL21 (DE3) Gold, a dvě různé kultivační nádoby,

Erlenmayerova a Fernbachova baňka. Z výsledků měření během produkce je patrné, že ve

Fernbachových baňkách je větší nárůst biomasy než v baňkách Erlenmayerových. Zřejmě

díky zaoblenějšímu tvaru baněk dochází k lepší aeraci. Ve Fernbachových baňkách se také

bakterie díky lepší aeraci snadněji dostávají do exponenciální fáze a rychleji dosahují

optické denzity 4. Negativním důsledkem rychlejšího nárůstu počtu buněk a dlouhé doby

produkce je fakt, že v průběhu produkce se již buňky dostávaly ze stacionární fáze do fáze

odumírání (viditelné na membránách z imunodetekce CYP 2B4 specifickou slepičí

protilátkou).

Maximální koncentrace stanovitelného CYP bylo dosaženo mezi 24 – 36 hodinami pro

Erlenmayerovy baňky a ve 48. hodině pro Fernbachovy baňky, což je patrné z grafického

vynesení naměřených dat. Koncentrace cytochromu P450 měřená v průběhu produkce

značně kolísala, což bylo pravděpodobně způsobeno při odebírání vzorku. Nesprávně

promíchaná, nehomogenní, bakteriální suspenze pak způsobuje velké výkyvy naměřených

hodnot. Koncentrace cytochromu P450 přesto většinou korelovala s naměřenou optickou

denzitou.

Z naměřených koncentrací CYP a imunochemického vyhodnocení vzorků z průběhu

produkce je zřejmé, že před indukcí exprese pomocí IPTG nebyl CYP exprimován, ačkoliv

na elektroforéze je viditelná zóna, zřejmě způsobená jinými proteiny o stejné molekulové

hmotnosti.

Ačkoli byla práce prováděna dle postupu publikovaného Waskell a kol. [36], nepodařilo se

dosáhnout tak vysokých výtěžků solubilizovaného CYP. V uvedené publikaci bylo
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dosaženo výtěžku 50 – 60 mg holoproteinu na litr. Teoretické množství CYP získané

z jednoho litru bakteriální suspenze (kmen E. coli C41 (DE3)) uvedené v tabulce č. 6

odpovídá zhruba 5 – 6 mg. Tak nízký výtěžek může být způsoben použitím odlišného

detergentu.

Z výsledků solubilizace vyplývá, že Fernbachovy baňky mají sice lepší aeraci a větší

nárůst biomasy, ale dosažené výtěžky jsou srovnatelné s Erlenmayerovými baňkami. Ze

všech použitých expresních uspořádání byl CYP 2B4 úspěšně solubilizován,

v nesolubilních frakcích částečně zůstal jen v případě bakteriálního kmene E. coli BL21

(DE3) z Erlenmayerovy baňky. Získání zbylého CYP z nesolubilní frakce by bylo možné

opětovnou solubilizací.

Z použitých bakteriálních kmenů je vhodnější kmen Escherichia coli C41 (DE3), který je

schopný produkovat membránové proteiny bez toho, aniž by to na něj mělo toxické účinky

[28]. Jako nejlepší uspořádání pro produkci cytochromu P450 2B4 se tedy jeví použití

Escherichie coli C41 (DE3) v Erlenmayerových baňkách. Jelikož ve Fernbachových

baňkách dochází k lepší aeraci a rychlejšímu nárůstu bakteriálních buněk, je možné je

použít v experimentech, ve kterých je třeba rychle dosáhnout určité optické denzity.

Exprese cytochromu P450 2B4 se úspěšně podařila a optimalizovaný protokol exprese je

možné použít pro produkci cytochromu P450 s inkorporovanými fotolabilními

aminokyselinami.
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6 SHRNUTÍ

Výsledky dosažené v této práci lze shrnout následovně:

o Byly optimalizovány produkční podmínky pro expresi cytochromu P450 2B4.

V Erlenmayerových baňkách se dosahuje srovnatelných výsledků jako ve

Fernbachových baňkách, ačkoliv Fernbachovy baňky mají díky svému tvaru lepší

aeraci a bakteriální buňky se v nich rychleji množí.

o Jako vhodný produkční kmen byla určena Escherichia coli C41 (DE3).

o Byla vypracována metodika stanovení CYP přímo v bakteriálních buňkách.

o Z bakteriálních buněk byl úspěšně solubilizován cytochrom P450 2B4.
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