Opravný lístek k bakalářské práci Optimalizace exprese fotoaktivovatelných

cytochromů P450 jako nano-sond pro studium membránové topologie enzymů

metabolismu léčiv a aktivace karcinogenů vypracovaný Janou Smolovou:

Strana 9: Část věty „…ačkoliv totožnost primární struktury je nejvíce 20 %...“ se
mění na „…ačkoliv primární struktury nejsou zcela totožné…“

Strana 10, 11: Opravuji „ROH – hydrolyzovaný produkt reakce“ na „ROH –
hydroxylovaný produkt reakce“

Strana 12: Nahrazuji větu „Bakterie využívají při proteosyntéze odlišné kodony
(triplety nukleotidů mRNA) než eukaryotické organismy a mají tedy jiné
procentuální zastoupení molekul tRNA“ za „Při proteosyntéze bakterie
využívají pro jednotlivé aminokyseliny kodony (triplety nukleotidů mRNA)
s odlišnou frekvencí než eukaryotické organismy a mají tedy jiné
procentuální zastoupení tRNA“.

Strana 21: Opravuji jednotku molárního absorpčního koeficientu ε450 na
dm3·µmol-1·cm-1.

Strana 23: Přidávám do kap. 3.3.2.3 údaje o fosfátovém pufru – (0,1M K/PO4, pH 7,4).

Tabulka 1, 2, 3: Opravuji jednotku koncentrace CYP na [nmol/l].

Citace č. 36: Upravuji citaci do tvaru: Saribas, A.S., Waskell, L., Gruenke, L., Protein
Expression Purif. 21, 303-309 (2001)